2

Дело №  02-0856/43/2020

ЗАОЧНОЕ  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2020 года                                                 г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)

        Дахневич Е.Д.

при секретаре судебного заседания

        Гладчук М.М.,

с участием представителя истца фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» к Терлецкой Ирине Юрьевне, Терлецкому Александру Олеговичу о взыскании задолженности за потребленный природный газ,

у с т а н о в и л:

Государственное Унитарное Предприятие Республики Крым «Крымгазсети» в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Терлецкой Ирине Юрьевне о взыскании задолженности за потребленный природный газ.

Свои требования мотивирует тем, что в соответствии с Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 11 апреля 2014 года №2032-6/14 «Об обеспечении функционирования системы газоснабжения Республики Крым», Распоряжения Совета министров  РК от 24 июня 2014 г. № 574-р «О создании Государственного унитарного предприятия «Крымгазсети», ГУП РК «Крымгазсети» в лице  Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» осуществляет поставку природного газа населению г. Евпатории и Сакского района. С 1 сентября 2014 года Евпаторийское УЭГХ ГУП РК «Крымгазсети» регулярно и в полном объеме оказывает услуги по поставке природного газа потребителю услуг по адресу: адрес, лицевой счет №******. Ответчик является собственником квартиры по вышеуказанному адресу и по лицевому счету № ****** числятся следующие газовые приборы: плита газовая 4-х конфорочная 1 шт., котел 2-х контурный 1 шт. За период с дата по дата у ответчика образовалась задолженность за потребленный природный газ  в размере 4 776 руб. 43 коп. Ввиду указанного просили взыскать с ответчика указанную сумму задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины.

Определением исполняющего обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мирового судьи судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Фроловой Е.А. от 23 июля 2020 года, по ходатайству ответчика Терлецкой И.Ю. к участию в деле в качестве соответчика привлечен сособственник квартиры, по которой образовалась задолженность - Терлецкий Александр Олегович (л.д.51-52).

В судебном заседании представитель истца фио, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила взыскать задолженность, а также расходы по оплате государственной пошлины с Терлецкой И.Ю. и  Терлецкого А.О. в равных долях как сособственников квартиры. Дополнила, что начисление по квартире ответчиков производилось по прибору учета, по установленным в спорный период тарифам.  Поскольку показания ответчиками передаются нерегулярно, раз в три месяца, то при расчете берется среднемесячное значение. Также пояснила, что письменный договор с ответчиками не заключался, но поскольку ответчики от пользования газом не отказывались и являются потребителями услуги, оказываемой истцом, то между ними сложились фактические договорные отношения.

Ответчики Терлецкая И.Ю. и  Терлецкий А.О. в судебное заседание не явились. О дне и времени рассмотрения дела были извещены надлежаще, о чем свидетельствуют уведомления о вручении почтового отправления (л.д.57,59).  О причине неявки не сообщили, заявления о рассмотрении дела в их отсутствие в суд не направили.

По согласию истца, суд рассматривает дело в порядке заочного производства, в отсутствие ответчиков, что отвечает требованиям, предусмотренным ст. 233 ГПК РФ.

Выслушав пояснения представителя истца, изучив материалы дела, судом установлено следующее.

В соответствии с Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 11 апреля 2014 года №2032-6/14 «Об обеспечении функционирования системы газоснабжения Республики Крым», Распоряжения Совета министров  РК от 24 июня 2014 г. № 574-р «О создании Государственного унитарного предприятия «Крымгазсети», ГУП РК «Крымгазсети» в лице  Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» осуществляет поставку природного газа населению г. Евпатории и Сакского района.

В соответствии с ч.1 ст. 539 ГК РФ энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим её потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических частей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Из  материалов  дела  усматривается,  что ответчики  – Терлецкая И.Ю. и Терлецкий А.О. являются сособственниками квартиры №9, расположенной по адресу: адрес равных долях (л.д. 64). Данное обстоятельство не оспаривается ответчиком Терлецкой И.Ю., которая в своем ходатайстве, направленном в суд 22 июля 2020 года (л.д.44) указывала, что ей и ее сыну Терлецкому А.О. согласно свидетельству о праве на собственность принадлежит №9, расположенной по адресу: адрес.

Ответчики являются абонентами и пользуются услугами Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети»  по вышеуказанному адресу. На  имя ответчика Терлецкой И.Ю.  открыт лицевой счет № ****** (л.д.6).

Как усматривается из пояснений представителя истца,  Договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, между сторонами не заключен, однако, по мнению суда, у ответчиков возникли обязательства по оплате за услуги поставки природного газа, в связи с фактическим его потреблением.

Так, в соответствии с пунктом 2 статьи 548 ГК РФ, к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно п. 1 ст.539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Как следует из ч. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключённым с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединённой сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключённым на неопределённый срок  и может быть изменён или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 546 настоящего Кодекса.

  В соответствии с ч. 1 ст. 541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Согласно ч. 1 ст. 543 ГК абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией. Частью 2 настоящей статьи предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (ч. 1 ст. 544 ГК РФ).

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч.1 ст. 157 ЖК РФ).

Части 1, 4 ст. 154 ЖК РФ обязывает граждан и организации  своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с ч.1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в  целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком  кооперативе.

Согласно ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычаями предъявляемыми требованиями.

Из материалов дела усматривается, что по лицевому счету №******, по адресу: адрес установлен и принят в эксплуатацию  с 29 апреля 2014 года прибор учета газа GALLUS 2000 G 4.

Согласно расчета задолженности, предоставленного истцом (л.д.6), а также пояснениям представителя истца в судебном заседании, усматривается, что расчет задолженности по лицевому счету № ****** производился по прибору учета, по установленным в спорный период тарифам, по среднемесячным показателям в связи с несвоевременным предоставлением ответчиком  сведений о показаниях прибора учета газа.

Так, в соответствии с п. 31 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 г. №549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» в случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

В связи с изложенным, суд соглашается с расчетом задолженности по лицевому счету № ***, предоставленным истцом и считает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В силу положений ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании ст. 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

В силу ст. 62 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Так, при рассмотрении дела не представлено доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства.

Учитывая изложенное, оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств в их совокупности, суд считает исковые требования Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети»  в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» к Терлецкой И.Ю. и Терлецкому А.О. о взыскании задолженности за потребленный природный газ подлежащими  удовлетворению.

В силу ст. 249 ГК РФ, ч. 3 ст. 30 ЖК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Принимая во внимание изложенное, задолженность подлежит взысканию с ответчиков в равных долях.

В соответствии ст.98 ГПК РФ государственная пошлина, которую истец уплатил при подаче искового заявления, подлежит взысканию с ответчиков в пользу Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети»  в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» в размере 400 руб. 00 коп. (четыреста рублей 00 копеек).

Из разъяснений, содержащихся в пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21 января 2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» усматривается, что распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор. Таким образом, государственная пошлина подлежит взысканию с ответчиков также в равных долях.

Руководствуясь ст. ст. 194–199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

р е ш и л:

Исковые требования Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети»  в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» – удовлетворить.

Взыскать в равных долях с Терлецкой Ирины Юрьевны, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес и  Терлецкого Александра Олеговича, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, в пользу Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети»  в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» задолженность за потребленный природный газ за период с дата по дата в размере 4 776 руб. 43 коп. (четыре тысячи семьсот семьдесят шесть рублей 43 копейки).

Взыскать в равных долях с Терлецкой Ирины Юрьевны, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес и  Терлецкого Александра Олеговича, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес в пользу Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети»  в лице Евпаторийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Крымгазсети» расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 руб. 00 коп. (четыреста рублей 00 копеек).

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено 27 августа 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич